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Tomaszów Mazowiecki

1. Charakterystyka miasta

Tomaszów Mazowiecki pomaga i korzysta z doświadczeń innych
Miasto znajduje się w centrum Polski, 110 km od Warszawy i 55 km od Łodzi. Zajmuje powierzchnię 41,3 km2. Toma- 

szów Mazowiecki położony jest na terenie Równiny Piotrkowskiej w miejscu, gdzie styka się ona z Wysoczyzną Rawską  
i Doliną Białobrzeską. Krainy te zaliczane są do makroregionu Wzniesień Południowomazowieckich będących częścią  
Niziny Mazowieckiej. Przez miasto przebiegają ważne szlaki komunikacyjne: międzynarodowa droga E-67 Helsinki (Finlandia)  
- Praga (Czechy), droga krajowa 48 Tomaszów Mazowiecki – Kock, droga wojewódzka 713 Łódź – Opoczno, linia kolejowa  
22  Tomaszów Mazowiecki – Radom, linia kolejowa 25 Łódź Kaliska – Dębica, linia kolejowa 53 Tomaszów Mazowiecki – Spała. 

Atrakcyjność turystyczną miasta wyznacza pięć przepływających przez nie rzek. Oprócz Pilicy to Wolbórka, Czarna-Bielina, 
Piasecznica oraz Lubochenka. W pobliżu znajdują się też Lasy Spalskie i Zalew Sulejowski.

W Tomaszowie powstaje właśnie pierwsza w Polsce Arena Lodowa. Obiekt znalazł się w programie inwestycji strategicz- 
nych Ministerstwa Sportu i Turystyki, o co zabiegał prezydent Tomaszowa Marcin Witko. W obiekcie oprócz toru do łyżwiar-
stwa szybkiego znajdą się: lodowisko wewnętrzne, boisko wewnętrzne wielofunkcyjne m.in. do hokeja, korty tenisowe, try-
buny stałe i rozkładane, sale konferencyjne oraz siłownia. Obiekt będzie przystosowany do organizowania zawodów sporto-
wych łyżwiarstwa szybkiego rangi krajowej i międzynarodowej, m.in. Mistrzostw Polski i Mistrzostw Świata. Będzie również  
spełniał wymogi związane z organizacją koncertów czy wystaw. Hala pomieści około 10 tys. widzów. W okresie zimowym  
będzie uruchamiana tradycyjna ślizgawka dla mieszkańców regionu. W czerwcu 2017 roku Rada Międzynarodowej Unii  
Łyżwiarskiej (ISU) postanowiła, iż Tomaszów Mazowiecki będzie gospodarzem Mistrzostw Świata Juniorów w 2020 roku.  Arena 
Lodowa w Tomaszowie Mazowieckim zostanie oficjalnie otwarta w październiku 2017 roku.
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2. Miasta partnerskie

2.1. Hîncești (Mołdawia)
2.2. Iwano – Frankiwsk (Ukraina)
2.3. Prato (Włochy)
2.4. Linares (Hiszpania) 
2.5. Mionica (Serbia i Czarnogóra)
2.6. Polonezkoy (Adamopol) (Turcja)

3. Opis działań z zakresu współpracy międzynarodowej

Do grona miast partnerskich Tomaszowa Mazowieckiego dołączyło w tym roku mołdawskie Hîncești. Prezydent Toma- 
szowa Mazowieckiego Marcin Witko i burmistrz Hîncești Alexandru Botnari podpisali umowę partnerską o współpracy w czerw-
cu tego roku. Współpraca obu miast rozpoczęła się dużo wcześniej. Tomaszów wspiera również inne miasta partnerskie, a jego 
władze prowadząc swoją największą inwestycję czyli pierwszą w kraju Arenę Lodową, odwiedzają podobne obiekty w Europie. 

Z Hîncești władze Tomaszowa Mazowieckiego zainicjowały kontakt już we wrześniu 2016 roku. Wtedy podpisano list 
intencyjny o współpracy obu samorządów. 27 kwietnia 2017 roku radni na wniosek prezydenta Marcina Witko przyjęli uchwałę 
o pomocy rzeczowej dla Hîncești, która była związana z klęską żywiołową, jaka dotknęła to miasto w czasie ostatniej ostrej 
zimy (oddziaływanie silnego wiatru  i mrozu spowodowało tam połamanie setek drzew i słupów energetycznych), której skutki 
okazały się na tyle dotkliwe, że niemożliwe do szybkiego usunięcia  bez pomocy zewnętrznej. Na mocy wspomnianej uchwa-
ły samorząd miejski przekazał do Hîncești sprzęt przydatny do usuwania zniszczeń w rodzaju pilarek spalinowych i agrega-
tów prądotwórczych, które zostały następnie przekazane władzom Hîncești w czasie majowej wizyty prezydenta Tomaszowa  
Mazowieckiego w Mołdawii. W trakcie tej wizyty, prezydent Marcin Witko spotkał się nie tylko z władzami miasta, ale także  
z minister kultury Mołdawii Monicą Babuc oraz wiceministrem Igorem Sarovem.  W trakcie spotkań poruszono tematy zwią- 
zane z wymianą młodzieży i doświadczeń kulturalnych pomiędzy Tomaszowem a Mołdawią a zwłaszcza Hîncești. 

Tomaszów pomaga również innym miastom partnerskim. W lipcu Urząd Miasta wysłał kilkadziesiąt książek polskiej Śred-
niej Szkole Ogólnokształcącej nr 3 w Iwano – Frankiwsku na Ukrainie. Uczniowie, którzy pragną uczyć się języka polskiego,  
otrzymali m.in. słowniki języka polskiego, słowniki synonimów, słowniki wyrazów obcych, a także takie tytuły jak: „Ludzie  
bezdomni” Stefana Żeromskiego, „Trylogia” Henryka Sienkiewicza, czy „Pan Tadeusz” Adama Mickiewicza. Popularność języka 
polskiego w Iwano – Frankiwsku wzrasta z roku na rok. Obecnie uczy się go 1256 uczniów. 

Tomaszów Mazowiecki korzysta również z doświadczeń innych miast. W 2016 i 2017  roku odbyły się wizyty studyjne  
w Niemczech i Holandii, gdzie od dawna funkcjonują hale lodowe. W ich trakcie, gospodarze obiektów pokazywali maszy- 
nownie, systemy chodzenia i omawiali  sposób zarządzania tego typu obiektami. 
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4. Galeria

Dzieci z Ukrainy na wakacjach w Tomaszowie

Książki dla dzieci z Ukrainy
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Plac Kościuszki – Tomaszów Mazowiecki

Podpisanie umowy z miastem Hîncești 
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Podpisanie umowy z miastem Hîncești



Narodowy Instytut Samorządu Terytorialnego powstał w 2015 r. 
Jest państwową jednostką budżetową podległą MSWiA. 

Działa na rzecz dalszej profesjonalizacji samorządu terytorialnego i administracj publicznej. 
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